atque idè in juramento promissorio vera erit Doctorum sententia, dum ipsi opinantur, jurantem per falsos deos, teneri ad juramenti observationem.

Eandem opinionem † plurimum coadjuvat text. 22. in c. movet te. 22. q. 1. ex eod. August. in epist. ad Publicolam, epist. quidem 154. cujus hæc sunt verba juxta ipsius August. text. *Movet te certè, virum ejus fide utendum sit, qui ut eam servet per demonia juraverit: ubi te volo prius considerare, utrum, si quispiam per deos falsos juraverit, se fidem servaturum, & eam non servaverit, non tibi videatur bis peccasse: Si enim tali juratione promissam custodierit fidem, idè tantum peccasse judicaretur, quia per tales deos juraverit: illud autem nemo reprehenderet, quia fidem servavit. Nunc verò quia juravit per quos non debuit, & contra pollicitam fidem fecit quod non debuit, bis utique peccavit. Ac per hoc, qui utitur fide illius, quem constat jurasse per deos falsos, & utitur non ad malam rem, sed ad licitam & bonam, non peccato ejus se sociat, quo per demonia juravit, sed bono pacto ejus, qui fidem servavit.* Hæc Augustin. quem referre libuit, quia apud Gratianum aliquot ejus verba fuere mutata. Attamen hac auctoritate constat, servandum fore juramentum, quod fit per falsos deos, imò & illud ex eo loco deducitur, non peccare eum, qui ad confirmandam simplicem conventionem exigit juramentum ab eo, qui per falsos deos juraturus est, nempe ab infideli. Quæ ratione motus scribit Angel. in Summa, in verb. Superstitio, §. 13. posse quempiam † absque peccato uti alterius 23 maleficio ad tollendum malum ab alio, vel à se, modò ille maleficus paratus sit artem illam exercere: sicuti potest fidelis ab infideli, quem certò scit per falsos deos juraturum, exigere jurationem ad confirmationem pacti simplicis. Verum opinionem istam Angeli falsam esse censet Sylvester in verb. maleficio, quest. 8. dicens opinionem istam esse valde absurdam & periculosam, nec posse commode jure defendi. Cum petitio ista, aut usus hujus operæ sit directè consensus in peccatum: quia per illud maleficio aliter tolli malum non potest, quam cum peccato mortali; sicut manifestum est. Nam quisquis ab alio petit, ut faciat id quod sine peccato facere non potest, peccat: quia sic petens consentit iniquitati alterius, induendo illum ad peccatum. Nec ullam habet excusationem à peccato, petens, ut alter maleficio utatur, quod maleficus ille, à quo petit, paratus erat ad cujuscumque petitionem maleficio operari. Etenim etsi ille paratus esset, non tamen hoc particulare maleficio fuisset operatus, nisi ille petiisset. Unde evidenter apparet illius petitionem causam fuisse proximam, quod maleficus ille illud in specie maleficio commiserit. Siquidem si petens non fuisset maleficus non fuisset particulare maleficio operatus; & illo petente fecit: ergo ille petens fuit causa, quod alius maleficio perpetravit. Idcirco illum peccare vincitur, quia alium ad peccatum induxit, & proximam peccati causam dedit. Sic denique Angeli sententia improbat: adversus quem contrarium tenuere Joan. Major. in 4. sent. distinct. 34. q. 2. col. 8. Cajet. in opusculis, q. de maleficiis, & eruditissimè Alfonso à Caltr. lib. 1. de justa heret. punit. c. 15. quibus parum oberit text. in d. c. movet te. Quia ille qui petit ab infideli quod simplex pactum juratione confirmet, non equidem petit quod id juramentum per falsos deos fiat: sed petit juramentum, quod ab altero potuisset legitime per verum Deum præstari: cum res licita petita fuerit. Si autem infidelis per falsos deos jura, culpa est ipsius jurantis, non autem juramentum exigentis: quia is qui exigit, id petit ab illo, quod ille, si vellet, bene facere potuisset. Quod si quis ab infideli petierit, ut is per falsos deos juramentum præstet, peccaret dubio procul petens id, quod aperte peccatum